Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского района
28.04.2015 г.         14 ч. 15 мин.                                                                                    пгт. Октябрьское

Председательствовал
Глава администрации Октябрьского района

                                 А.П. Куташова
Присутствовали:
Губайдуллин К.Ш.; Ковальских С.В.; Насибулин А.Ю.; Дедюхин Д.П.; Харчевникова Н.Н.; Чистопольский А.В.; Кожаев А.И.; Хомицкий В.М.; Трухан Н.А.; Харчевникова Н.Н.; Заплатин С.В.; Новицкий В.Г.
Приглашенные: Ермаков Е.Ю.; Сенченков В.В.; Лыско Е.И.; Дедюхин Д.П.
Секретарь:

Главный специалист отдела ГЗН

                                                           А.В. Лашин
По первому вопросу повестки дня:

О долгосрочном прогнозе обстановки на паводковый и пожароопасный периоды 2015 года.

Выступил:

Губайдуллин Камиль Шамильевич – начальник ЕДДС Октябрьского района.

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Октябрьского района по первому вопросу повестки дня  решила:

1. Информацию принять к сведению.

По второму вопросу повестки дня:

О готовности  к пожароопасному периоду 2015 года муниципальных образований Октябрьского района.

Выступили:

Куташова Анна Петровна, глава администрации Октябрьского района начальник территориального отдела «Октябрьское лесничество»;
Сенченков Владислав Владиславович, глава администрации гп. Октябрьское;

Ермаков Евгений Юрьевич, глава гп. Приобье;

Сычёва Анастасия Николаевна, главный специалист по делам ГО и ЧС гп. Андра;
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Октябрьского района по второму вопросу повестки дня  решила:

1. Информацию выступающих принять к сведению.

2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Октябрьского района:

2.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий по охране населенных пунктов района от лесных пожаров в 2015 году.
Срок – постоянно

2.2. Провести инвентаризацию пожарно-технического оборудования и таборного имущества ДПД, спланировать и провести оповещение и сбор личного состава ДПД, в том числе внезапные.
2.2.1. Акты инвентаризации и проверки оповещения ДПД утвержденные главой предоставить в отдел ГЗН администрации Октябрьского района.
2.2.2. Контактные данные ответственных за содержание пожарно-технического оборудования и инвентаря предоставить в ЕДДС Октябрьского района.

Срок – до 16.05.2015

2.3. Провести работу по заключению соглашений  о привлечении работников и служащих организаций и учреждений на подведомственной территории  для тушения лесных пожаров, вне границ населенных пунктов,  реально угрожающих переходом на поселения, а также в случае введения режимов ЧС и ОПР.

Срок – до 16.05.2015

2.4. В целях профилактики рисков возникновения пожаров в период весеннего охотничьего сезона провести индивидуальную работу с охотниками, уточнить количество выданных охотничьих путевок, и памяток о правилах безопасного поведения при посещении лесов. Информацию о проведенной работе предоставить в отдел ГЗН администрации Октябрьского района.
Срок – до 16.05.2015

3. Заместителю главы администрации Октябрьского  района по вопросам муниципальной собственности, недропользования (Хомицкий В.М.):
3.1. Уточнить совместно с отделом по вопросам архитектуры, градостроительства администрации Октябрьского  района (Егоров А.А.) границы зон ответственности администраций поселений и земель Лесного фонда в плане тушения лесных пожаров и довести информацию до администраций поселений в границах Октябрьского района.
Срок – до 11.05.2015

3.2. Провести совместно с администрацией гп. Талинка (ШевченкоС.Б.) проверку на предмет исполнения обязательств эксплуатирующей организацией по обустройству и содержанию противопожарного разрыва гп. Талинка.
Срок – до 16.05.2015

3.3. Провести претензионную работу к ГП Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
 «Исполнительная дирекция Фонда Поколений Ханты-Мансийского автономного округа» по очистке территории Нижнего Склада в п. Унъюган.
Срок – до 16.05.2015

По третьему вопросу повестки дня:

О ходе подготовки к паводковому периоду 2015 года.
Выступил:
Ермаков Евгений Юрьевич, глава городского поселения Приобье;
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Октябрьского района по третьему вопросу повестки дня  решила:

1. Информацию выступающих принять к сведению.

2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Октябрьского района:

2.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий, связанных с ледоходом и половодьем в весенне-летний период 2015 года.

Срок – 2015 год.

2.2. Провести расчистку систем ливневых канализаций, дренажных дорожных труб, водостоков и водоспусков талых вод в реки, санитарную очистку на возможных  подтопляемых территориях.
Срок – до 15.05. 2015
3. Рекомендовать главам гп.Андра (Гончарук О.В., сп. Шеркалы (Мироненко Л.В.), сп. Перегребное (Воробьев В.А.) в период разрушения ледового покрова и  ледохода организовать ежедневное (по состоянию на 09:00 и 21:00, а при ухудшении обстановки, каждые 3 часа) постоянное наблюдение за уровнем вод в районах зимних ледовых переправ на предмет возможных ледяных заторов с последующим докладом в ЕДДС Октябрьского района до особого распоряжения.
Срок – в период ледохода
3. Главе муниципального образования г.п. Приобье (Ермаков Е.Ю.):

3.1. Организовать ежедневное (по состоянию на 09:00 и 21:00, а при ухудшении обстановки, каждые 3 часа) постоянное наблюдение за уровнем воды на протоке Алешкинская, а также профилактические, рейдовые осмотры луговой части поселка с последующим докладом в ЕДДС Октябрьского района до особого распоряжения.
3.2. Организовать и проводить ежедневную инженерную разведку дамбы и при необходимости проведение работ по безаварийному пропуску паводковых вод.

Срок – паводковый период.

По четвертому вопросу повестки дня:

Об исполнении требований части 7 статьи 83 Федерального закона от 22.07.2008  №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» на объектах социального значения.

Выступила:

Лыско Елена Ивановна, исполняющий обязанности заведующего отделом культуры администрации Октябрьского района.

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Октябрьского района по четвертому вопросу повестки дня  решила:
1. Отделу культуры администрации Октябрьского района (Брезгина О.П.) завершить работу по исполнению требований части 7 статьи 83 Федерального закона от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» в учреждениях культуры Октябрьского района.

Срок – до 15.11.2015
Заместитель председателя Комиссии по ЧС и ОПБ
Октябрьского района                                                                                                    А.П. Куташова

Секретарь Комиссии по ЧС и ОПБ

Октябрьского района:                                                                                                   А.В. Лашин